# **RESEARCH ARTICLE**

# Open Access

**BMC** Surgery



Comparisons of perventricular device closure, conventional surgical repair, and transcatheter device closure in patients with perimembranous ventricular septal defects: a network meta-analysis

Dongxu Li<sup>1\*</sup>, Xu Zhou<sup>2</sup>, Mengsi Li<sup>3</sup> and Qi An<sup>1</sup>

## Abstract

**Background:** Treatments for perimembranous ventricular septal defects (pmVSD) mainly include conventional surgical repair (CSR), transcatheter device closure (TDC), and perventricular device closure (PDC). We aimed to perform a network meta-analysis to compare the three approaches in patients with pmVSD.

**Methods:** We searched for comparative studies on device closure and conventional repair for pmVSD to April 2020. A network meta-analysis was performed under the frequentist frame with risk ratio and 95% confidence interval. The main outcome was the procedural success rate. Additional outcomes were postoperative complications, including residual shunt, intra-cardiac conduction block, valvular insufficiency, incision infection, and pericardial effusion.

**Results:** Twenty-four studies of 8113 patients were included in the comparisons. The pooled estimates of success rate favored the CSR compared with the PDC. No significant differences of success rate were found in the TDC versus CSR and the PDC versus TDC. The pooled estimates of incidences of the residual shunt, new tricuspid regurgitation, incision infection, and pericardial effusion favored the PDC compared with the CSR. There were no significant differences between the PDC and TDC approaches in all outcomes except new aortic regurgitation.

**Conclusion:** The PDC technique not only reduces the risk of significant complications compared with the CSR, but also produces not inferior results compared with the TDC in selected pmVSD patients.

PROSPERO registration number: CRD42019125257.

**Keywords:** Ventricular septal defect, Conventional surgical repair, Transcatheter device closure, Perventricular device closure, Network meta-analysis

<sup>1</sup>Department of Cardiovascular Surgery, West China Hospital, Sichuan University, No. 37 Guo Xue Xiang, Chengdu, Sichuan 610041, P.R. China Full list of author information is available at the end of the article



<sup>©</sup> The Author(s). 2020 **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, with http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons.Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

<sup>\*</sup> Correspondence: bohreinstein@126.com

## Background

Isolated ventricular septal defects (VSDs) are the most common congenital heart diseases accounting for 20– 30% of all congenital cardiac malformations [1, 2]. These defects are subdivided into different types based on their location. Up to 70–80% of VSDs are perimembranous VSDs (pmVSD); approximately 5–7% are doubly committed subarterial VSDs; approximately 5% are inlet VSDs; and the last approximately 10–15% are muscular VSDs (mVSD) which can further be classified [3].

Since over 60 years ago, Lillehei et al. firstly reported a successful repair in a patient, surgical closure on cardiopulmonary bypass had been the preferred therapeutic option for many decades [4, 5]. However, open-heart surgical repair requires cardiopulmonary bypass as well as total sternotomy, which is physically and psychologically traumatic, especially for pediatric patients [6]. Under this circumstance, devices became available that can be delivered through a percutaneous or perventricular approach to close these defects without cardiopulmonary bypass, especially in mVSD and pmVSD [7, 8].

Although many studies have confirmed the safety and efficacy of devices in the closure of isolated mVSD through a percutaneous or perventricular approach [9–13], the results of device closure for pmVSD have always been controversial with concerns including the success rate and various major and minor complications [14]. Whether the nondirectly visible and limited manipulation could affect the success rate of closure, and whether the implantation of the metallic occluder device in the membranous septum in a VSD could increase the risks of residual shunt, intra-cardiac conduction block, and the valvular insufficiency [15, 16].

Most studies just compared perventricular device closure (PDC) with conventional surgical repair (CSR), or compared transcatheter device closure (TDC) with the CSR [11, 12]. The results of comparisons among the three approaches for the treatments of pmVSD are unclear.

Therefore, we aimed to perform a network metaanalysis involving direct and indirect comparisons to determine the efficacy and safety of the three approaches in pmVSD and to supply evidence in clinical treatment.

## Methods

## Search strategy

This network meta-analysis was conducted according to the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses extension statement (**Supplementary File 1**) [17]. It was registered on PROSPERO international prospective registry of systematic reviews (CRD42019125257). The detailed methods could be found in a published protocol [18]. A literature search of the PubMed, EMBASE, Clinical Trials, Cochrane Library, and China National Knowledge Infrastructure was conducted for the keywords "ventricular septal defect" and "closure" until April 1, 2020, in English and Chinese. The detailed search strategies are shown in **Supplementary File 2**. References within the retrieved articles were also analyzed. Studies were selected based on a review of the title and abstract by two independent reviewers (Li and Zhou).

#### Inclusion and exclusion criteria

Studies were considered for inclusion if they presented the baseline characteristics of patients and provided original data for dichotomous and continuous variables or had sufficient information to calculate these data. Studies were selected using the following inclusion criteria: 1) two- or three-arm studies that reported at least two approaches among the CSR, TDC, and PDC; 2) studies that reported patients with pmVSD; 3) studies that described at least one variable defined as follows: a) the procedural success rate, with or without reasons for failures, b) the procedural-related complications, including a residual shunt, heart conduction block, new-onset valvular insufficiency, pericardial effusion, incision infection, and death, and c) complications at follow up [18]. In-hospital outcomes were assessed up to 30 days after the procedure. Case reports and reviews without complete information were excluded. Studies with overlapping or insufficient data were excluded. Studies that did not report patients with clear VSD anatomy were excluded. Studies that only reported patients with doubly committed subarterial VSDs or other types of VSD were excluded. When there were multiple studies from the same authors or institutions at the same period, only the largest study was included to avoid duplication of patients.

## Study quality and level of evidence

The level of evidence of the included studies was categorized by the criteria of the Center for Evidence-Based Medicine in Oxford, United Kingdom [19]. A study with a score  $\geq$  3b was considered to be of high quality. The methodological quality of the included studies was assessed by two authors (Li and Zhou) using the Downs and Black tool. In general, score ranges were categorized into the following four quality levels: excellent (> 25), good (20–25), fair (15–19), and poor (< 15) [20].

#### Data extraction and outcomes of interest

All data were extracted independently by two authors (Li and Zhou) according to a pre-specified protocol [18]. A standardized data collection form was used to extract the data included characteristics of studies, patient baselines, the procedural success rate with reasons of failure, main complications mentioned above, and follow-up data. Successful implantation was defined as a correct device placement at a satisfactory position when confirmed by echocardiography. Residual shunts included all color jets observed across the VSD after the device placement. Conduction block included right bundle branch block (RBBB), second- or third-degree atrioventricular blocks (AVBs). Valvular insufficiency included device-related aortic or tricuspid regurgitation with the exclusion of transient early lesions that disappeared in the post-deployment period [18].

## Statistical analysis and meta-analysis

A network meta-analysis of the comparisons among the PDC, CSR, and TDC was performed with risk ratio (RR) and 95% confidential interval (CI) under the random-effects model [21]. All statistical evaluations were performed assuming a two-sided test at 5% level of significance, using Stata software (version 14.0; Stata Corp., College Station, TX, USA) with "network" command under frequentist-frame [22]. Consistency and inconsistency tests were conducted [23]. When there were significant differences among the three approaches in a parameter, the probability of best treatment was shown by "rankogram" command [22]. Funnel plots stratified by different comparisons were drawn to test the publication bias.

## Results

## Study selection

A total of 24 studies involving 8113 patients were included in comparisons (PDC = 2252, CSR = 3753, TDC = 2108) [9–11, 24–44]. The flow diagram (Fig. 1) shows the detailed literature search steps. There were one twoarm study reported the direct comparison of the TDC versus PDC, ten two-arm studies reported the PDC versus CSR, 11 two-arm studies reported the TDC versus CSR, and two three-arm studies reported the comparisons of the three approaches. The characteristics of the individual studies and patient baselines are presented in Table 1 and **Supplementary Table 1**.

The study periods were from 2007 to 2018. Three randomized controlled trials (RCTs) were included, with two studies involving the PDC versus CSR and one involving the TDC versus CSR. Besides, there were four prospective and 17 retrospective cohorts. Most of the studies were published from China, just one from Russia, one from Poland, and one from Canada. Five studies were published in Chinese, and the others were in English. The level of evidence and quality score of included studies are shown in Table 1.

Nineteen of the 24 included studies were patients all with pmVSD. In the remaining five studies, patients with pmVSD accounted for more than 70%. According to these studies, the mean age of patients was 0.5–15, 0.7–15, and 2.1–18.1 years old in the CSR, PDC, and TDC groups, respectively; and the mean weight of patients in 3 groups were 7.7–34.6, 8.3–34.2, and 10.6–41.3 kg. Additionally, the defect size of patients underwent PDC was reported less than 10 mm in most included studies (Table 1).



Table 1 Chara	cteristics	of inclua	ed studies								
Study	Region	Design	Study quality*	Anatomy (percentage of pmVSD, %)	Manufacturer of device	Device size (mm) †	Inclusion criteria	Group /	Age (yr) †	Weight (kg) †	Defect size (mm) +
PDC vs. CSR											
Chen 2013 [24]	China	PCS	2b, 18	100	SHSMA	8.8 ± 1.8	Isolated pmVSD, 5–12 mm	PDC 1	13.3 ± 11.9	34.2 ± 16.8	7.6 ± 1.6
							in size	CSR 1	13.7 ± 13.5	34.6 ± 18.5	
Hu 2014 [ <mark>25</mark> ]	China	PCS	2b, 20	100	SHSMA	8.4 ± 2.1	lsolated pmVSD ≤10 mm,	PDC	8.7 ± 2.3	16.7 ± 7.5	7.0 ± 2.0
							no more than mild AR	CSR 1	I.4 ± 0.6	$15.6 \pm 5.0$	6.8 ± 2.1
Hu 2015 [ <mark>26</mark> ]	China	RCS	2b, 17	100	Lifetech Med	7.6 ± 2.0	lsolated pmVSD ≤10 mm,	PDC	5.3 ± 3.6	18.1 ± 10.4	5.1 ± 2.2
							no AR	CSR 2	<b>1.4</b> ± 3.0	16.4 ± 6.1	4.2 ± 1.8
Luo 2015 [ <mark>27</mark> ]	China	RCS	2b, 17	100	SHSMA	NA	Isolated pmVSD, no severe	PDC	$3.7 \pm 5.5$	14.9±13.0	4.5 ± 1.6
							PAH	CSR	8.7 ± 2.4	$15.9 \pm 5.3$	4.6 ± 2.4
Voitov 2017 [28]	Russia	RCT	1b, 22	81.9	SHSMA	4-11	Isolated VSD ≤10 mm, no	PDC	2.9 ± 0.4	13.9±1.2	5.3 ± 0.3
							more than mild AR	CSR	3 土 0.4	14.5 土 1.2	$6.2 \pm 0.5$
Xing 2015 [29]	China	RCS	2b, 19	86.9	AGA, SHSMA and	$6.5 \pm 5.3$	Restrictive isolated VSD,	PDC 1	1 土 0.6	9.8±5.9	5.2 ± 3.0
					Lifetech Med		no severe PAH	CSR (	7.0 ± 0.7	8.6 ± 7.8	6.8 ± 3.8
Xu 2012 [ <mark>30</mark> ]	China	PCS	2b, 19	100	SHSMA	4-18	Isolated pmVSD, 3–12 mm,	PDC (	).7 ± 0.3	9.8±1.8	5.1 ± 1.5
							no more than mild AR, age < 2 years	CSR (	).5 ± 0.2	7.7 ± 1.9	$6.4 \pm 1.7$
Yao 2013 [ <b>3</b> 1]	China	RCS	2b, 12	70.9	SHSMA	NA	Isolated VSD, no more	PDC 2	4.7 ± 0.4	18.4 ± 1.0	АА
							than severe PAH	CSR 2	<b>1.6 ± 0.5</b>	17.7 ± 1.2	NA
Liu 2018 [ <mark>32</mark> ]	China	RCT	1b, 26	100	Lifetech Med	8.9 ± 1.4	isolated pmVSD with	PDC	$2 \pm 0.7$	13.2 ± 1.9	5.5 土 1.4
							3 to 10 mm, normal or mild PAH	CSR	$2 \pm 0.7$	13.2 ± 1.9	5.5 ± 1.4
Chen 2018 [ <b>33</b> ]	China	RCS	2b, 17	100	Lifetech Med and	6-14	pmVSD< 10, with no AR	PDC 1	I.3 ± 1.2	8.3 ± 2.6	4.2 ± 1.1
					Shandong Visee			CSR 1	1.2 ± 1.1	8.1±2.5	5.1 ± 1.2
TDC vs. CSR											
Yang 2014 [ <mark>9</mark> ]	China	RCT	1b, 24	100	SHSMA	7.4	Age 3-12 years, Weight > 10 kg,	TDC	5.5 ± 2.6	22.1 ± 13.8	5.2 ± 6.1
							VSD > 3 mm	CSR	5.8 ± 2.4	20.5 ± 12.4	5.9 ± 5.3
Liu 2012 [10]	China	RCS	2b, 18	100	SHSMA	6.2 ± 2.3	Age > 3 years, Weight > 10 kg,	TDC 1	18.1 ± 15.1	NA	4.1 ± 1.4
							VSD < 16 mm	CSR	7.5 ± 9.4	NA	6.3 ± 4.1
Pawelec-Wojtalik	Poland	RCS	2b, 15	100	AGA	6.4 ± 2.2	Weight > 5 kg	TDC	7.8 ± 6.4	28.1±21.3	$6.2 \pm 1.1$
[11] 5002								CSR	2.6 ± 2.3	16.7 ± 8.4	$4.8 \pm 0.9$
Cheng 2007 [34]	China	PCS	2b, 18	100	AGA	AN	Weight > 10 kg, VSD < 12 mm	TDC	7.5 ± 2.4	NA	$4.8 \pm 2.3$
								CSR	<b>1</b> .4 ± 2.5	NA	8.2 ± 2.3
Zheng 2009 [35]	China	RCS	2b, 17	77.8	AGA	NA	Age > 2.5 years, Weight > 11 kg,	TDC	2.5-15.5	11-63.5	3-12

Table 1 Chara	cteristics	of inclua	led studies (Co.	ntinued)							
Study	Region	Design	Study quality*	Anatomy (percentage of pmVSD, %)	Manufacturer of device	Device size (mm) †	Inclusion criteria	Group	Age (yr) †	Weight (kg) †	Defect size (mm) +
							VSD 3-12 mm	CSR	2.8-52.5	11.5-68	3–36
Oses 2010 [36]	Canada	RCS	2b, 16	100	AGA	6.4 ± 2.2	VSD size < 6 mm, no age or	TDC	9.1 ± 5.1	NA	9.4 ± 3.9
							Weight limit. VSD size > 6 mm, age > 6 years or Weight > 6 kg	CSR	1.8 ± 3.6	NA	
Chen 2014 [ <b>37</b> ]	China	RCS	2b, 16	100	SHSMA	$6.5 \pm 2.1$	Isolated pmVSD	TDC	$16 \pm 11.7$	41.3 ± 18.5	4.1 ± 1.2
								CSR	3.8 ± 2.4	$15.3 \pm 5.3$	4.3 ± 1.3
Zhu 2007 [ <b>38</b> ]	China	RCS	2b, 16	100	AGA, SHSMA	8.1 ± 2.5	NA	TDC	11 ± 8	33 土 17	4.4 土 1.1
								CSR	3-51	33 土 16	5.2 ± 1
Chen 2015 [ <b>39</b> ]	China	RCS	2b, 17	100	NA	NA	Age > 2 years, Weight > 8 kg,	TDC	5 ± 1.2	16.5 土 4.5	4.3 ± 1.7
							VSD < 14 mm	CSR	4.9 ± 1.4	16.2 ± 5	5.4 ± 1.6
Xiao 2008 [40]	China	RCS	2b, 15	100	AGA	NA	Age > 3 years, Weight > 5 kg,	TDC	11.2 ± 6.8	NA	5.6 ± 1.3
							VSD < 12 mm	CSR	12 ± 7.6	NA	6.1 ± 1.8
Chen 2010 [41]	China	RCS	2b, 16	94.9	Lifetech Med	NA	Age > 3 years, Weight > 10 kg,	TDC	$10.6 \pm 11.1$	NA	5.5 土 2.4
							VSD < 10 mm	CSR	8.3 ± 7.9	NA	7.4 ± 6
TDC vs. PDC											
Huang 2019 [42]	China	RCS	2b, 16	100	Lifetech Med and	6.6 ± 2.8	isolated VSD with no AR	TDC	$6.2 \pm 6.3$	33.1 ± 21.5	5.9 ± 2.3
					AGA			PDC	$6.5 \pm 5.2$	31.5 ± 23.4	6.1 ± 2.1
PDC vs. TDC vs.	CSR										
Fang 2018 [43]	China	RCS	2b, 17	100	Shandong Visee	6-14	isolated VSD with no PAH	PDC	$1.6 \pm 1.3$	10.1 ± 2.3	5.3 ± 1.1
								TDC	2.1 ± 0.8	10.6 ± 2.8	5.1 ± 1
								CSR	1.4 ± 1.5	9.5 ± 3.1	5.9 土 1.1
Chen 2019 [44]	China	RCS	2b, 17	100	Shandong Visee	4.8 ± 1.4	restrictive pmVSD with no	PDC	2.7 ± 1.5	18.8 ± 2.3	$4.3 \pm 0.7$
					and AGA		severe PAH	TDC	2.9 ± 0.7	19.7 ± 3.9	4.2 ± 0.9
								CSR	2.7 ± 1.1	19.3 ± 3.0	$4.4 \pm 0.8$
PDC perventriculai perimembranous ' Shandong Visee Sh repair; *Studies we median (interquari	r device ck VSD; yr yea Iandong Vi ±re categor tile range)	ssure; <i>TDC</i> ar; <i>mm</i> milli isee Medica ized by Evi or just rang	transcatheter devi imeter; <i>RCT</i> Rando al Devices Co, Ltd. idence-based Med 3e	ice closure; CSR convention mized controlled trial; NA ; AR aortic regurgitation; F licine Levels of Evidence ai	nal surgical repair; PC <sup>1</sup> not available; 5H5MA AH pulmonary artery nd assessed by Down	S Prospective co Shanghai Shap hypertension; <i>I</i> is and Black scc	ohort study; RCS retrospective cohor e Memory Alloy Co., Ltd.; AGA AGA I PDC perventricular device closure; TL vring system [19, 20]; †Continuous va	t study; V. Medical C. DC transca ariables w	5D ventricular orporation; <i>Lifi</i> theter device ere presented	septal defects; <i>pn</i> <i>etech Med</i> Lifetech closure; <i>CS</i> R conv as mean ± standa as mean ± standa	n/SD 1 Scientific Co., Ltd.; entional surgical ard deviation or

## Outcomes of comparisons

The main results of the comparisons are summarized in Fig. 2, Fig. 3 and Table 2. Moreover, other forest plots are shown in **Supplementary Fig. 1–12**. The *P*-value for the inconsistency of some parameter was not available where there was no direct comparison between the PDC and TDC techniques.

In terms of procedural success rate (Fig. 3), the pooled estimates of the success rate favored the CSR group (RR: 0.98, 95%CI: 0.96–0.99, p = 0.03) when compared with the PDC group, whereas no difference was found in the TDC versus CSR (RR: 0.98, 95%CI: 0.97–1.00, p = 0.11) and the TDC versus PDC (RR: 1.00, 95%CI: 0.98–1.02, p = 0.75).

With respect to complications, the pooled estimates of the incidence of residual shunt (RR: 0.61, 95%CI: 0.40-0.93, p = 0.02), RBBB (RR: 0.53, 95%CI: 0.30-0.94, p =0.03), new TR (RR: 0.55, 95%CI: 0.33–0.92, p = 0.02), incision complications (RR: 0.50, 95%CI: 0.26–0.96, p =0.04), and pericardial effusion (RR: 0.47, 95%CI: 0.29-0.76, p < 0.01) favored the PDC group than the CSR group. No significant differences were found in second degree AVB (RR: 1.52, 95%CI: 0.61–3.81, *p* = 0.36), complete AVB (RR: 0.90, 95%CI: 0.43–1.88, p = 0.78), and new AR (RR: 0.53, 95%CI: 0.28–1.01, *p* = 0.05) were found between the PDC and CSR groups. Additionally, the risk of RBBB (RR: 0.36, 95%CI: 0.21–0.62, *p* < 0.01) was lower in the TDC group than in the CSR group. Other synthetic results in Table 2 show there were no differences in complications between the PDC and TDC groups except new AR (RR: 2.45, 95%CI: 1.33-4.49, p < 0.01).



During the follow-up (Table 2), the pooled estimates of the incidence of residual shunt (RR: 0.25, 95%CI: 0.14–0.42, p < 0.01; RR: 0.29, 95%CI: 0.11–0.79, p = 0.02) and RBBB (RR: 0.50, 95%CI: 0.34–0.72, p < 0.01; RR: 0.38, 95%CI: 0.27–0.55, p < 0.01) favored device groups than conventional group. However, no differences were observed in parameters above between the PDC and TDC groups. Additionally, there were no significant differences in new AR and TR among the three approaches.

#### **Publication bias**

Funnel plot of success rate was performed (Fig. 4). Moreover, no significant asymmetry was found, which suggested that there was no evidence of publication bias in this network meta-analysis among the studies included.

#### Discussion

As a standard, the CSR could be performed in almost congenital VSD patients with cardiopulmonary bypass. In contrast, the TDC approach could be minimally invasive but is limited by the position of defect, vascular access and the radiation [10]. In this circumstance, the PDC technique was introduced and confirmed safe and efficacious in more selected patients with minimal invasion and non-radiation [2].

According to our inclusion criteria, patients in most included studies were all with pmVSD. Although in some studies, a small number of the patients were with other types of VSD, more than 70% were pmVSD patients [25, 26, 29, 35, 41]. In the included comparative studies, patients with pmVSD underwent TDC were generally above 2 years old or above 10 kg. At the same time, patients underwent PDC were generally above 0.7 years old or more than 8 kg. In our center, most patients underwent PDC were more than 1 year old or at least 10 kg [2]. In most cases, the defect size in patients underwent device closure should not be more than 10 mm [45]. Additionally, under these conditions, such as related aortic regurgitation or more than moderate pulmonary hypertension, device closure should not be performed in patients with pmVSD [22–26].

Furthermore, the PDC even was reported to be performed in patients less than 1 year old or patients with doubly committed subarterial VSDs [46, 47]. However, due to the limited number of reported studies, the safety and efficacy of this technique in such patients are unclear.

Since firstly reported in non-muscular VSD [4, 48], the PDC approach has widely spread across China [49]. Furthermore, Schreiber et al. in Germany and Omelchenko et al. in Russia reported cases that underwent such a technique [50, 51]. Even so, Wells suggested that there should be multicenter data with long-term follow-up to



confirm the risk and efficacy of this technique [52]. After that, Voitov et al. in Russia and Liu et al. in China performed an RCT to compare the PDC and CSR, respectively [28, 43].

differences in procedural success rate and postoperative complications between the TDC and CSR [12]. With the same delivery apparatus and device equipment, the PDC technique has the advantage of direct access and easy manipulation, which maybe makes it possible to avoid the valves and conductions in more selected patients [5, 14].

Although concerns exist about the use of device closure in congenital VSDs, studies have suggested no significant

Table 2 Results of comparisons with tests of inconsistency

Title/Subtitle	PDC v	ersus CSR		TDC ve	ersus CSR		TDC versus PDC			P for
	RR	95% CI	Р	RR	95% CI	P	RR	95% CI	Р	inconsistency
Perioperative indexes										
Procedural success rate	0.98	0.96-0.99	0.03	0.98	0.97-1.00	0.11	1.00	0.98-1.02	0.75	0.42
Residual shunt	0.61	0.40-0.93	0.02	0.79	0.51-1.22	0.29	1.29	0.73-2.29	0.38	0.19
II degree AVB	1.52	0.61-3.81	0.36	0.59	0.25-1.42	0.24	0.39	0.11-1.32	0.13	0.91
Complete AVB	0.90	0.43-1.88	0.78	0.98	0.46-2.10	0.96	1.08	0.42-2.82	0.86	0.40
RBBB	0.53	0.30-0.94	0.03	0.36	0.21-0.62	< 0.01	0.68	0.31-1.47	0.33	NA
Procedure–induced AR	0.53	0.28-1.01	0.05	1.30	0.63-2.69	0.47	2.45	1.33–4.49	< 0.01	0.32
Procedure–induced TR	0.55	0.33-0.92	0.02	0.56	0.19–1.66	0.29	1.04	0.34-3.19	0.95	NA
Incision complications	0.50	0.26-0.96	0.04	0.39	0.13-1.20	0.10	0.77	0.23-2.61	0.67	0.95
Pericardial effusion	0.47	0.29-0.76	< 0.01	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
Follow–up data										
Residual shunt	0.25	0.14-0.42	< 0.01	0.29	0.11-0.79	0.02	1.19	0.38-3.68	0.78	NA
RBBB	0.50	0.34-0.72	< 0.01	0.38	0.27-0.55	< 0.01	0.77	0.46-1.30	0.33	NA
Procedure–induced AR	0.72	0.19-2.72	0.62	1.52	0.27-8.51	0.64	2.12	0.36-12.42	0.40	0.49
Procedure-induced TR	0.31	0.19–0.48	< 0.01	0.48	0.09-2.50	0.39	1.58	0.29-8.69	0.60	NA

PDC perventricular device closure; CSR conventional surgical repair; TDC transcatheter device closure; RR relative risk; NA not available; AVB atrioventricular block; RBBB right bundle branch block; AR aortic regurgitation; TR tricuspid regurgitation



Although the success rate was reported at 96.6 and 98.0% for the PDC by Voitov et al. and Liu et al., it was still lower than the rate of approximately 100% for the CSR [28, 43]. As to the TDC versus CSR, Yang et al. and Saurav et al. suggested that there was no difference in success rate between the two groups [9, 12]. And a three-arm study by Fang et al. also demonstrated that PDC had a comparable success rate with the TDC technique [43].

To some degree, operation and recovery time are associated with the surgical wound. But Luo et al. showed no significant differences in ventilation time, ICU stay, and hospital stay between the PDC and CSR [27]. At the same time, three RCTs all demonstrated that operation time, ventilation time, and hospital stay were better in the device group, which were consistent with our synthetic results [9, 28, 32]. Moreover, it is not necessary to intubate in patient with the TDC treatment in most situations. But Oses et al. [36] still reported patients with shorter ventilation time in the TDC group than CSR group.

In terms of complications, Liu et al. reported no differences in residual shunt, complete AVB, RBBB, valvular regurgitation, incision infection, and pericardial effusion between the PDC and CSR [32]. In contrast, Voitov et al. reported no differences in AVB between two the approaches, but a lower incidence of the residual shunt in the PDC group compared with CSR [28]. Zhou et al. performed a meta-analysis of the PDC versus CSR [53]. They showed no differences in residual shunt and valvular insufficiency between the two approaches, but with a lower risk of arrhythmias in the PDC approach [53]. Yang et al. from Singapore conducted a meta-analysis of the proportion of complications in the TDC technique [54]. They demonstrated the pooled incidences of the residual shunt, complete AVB, aortic regurgitation, and tricuspid regurgitation were 25.5, 2.4, 2.0, and 1.7% respectively [54]. Compared with the CSR, Yang et al. from China and Saurav et al. both reported no significant differences in the above complications in the TDC technique [9, 12]. Similarly, Fang et al. showed no significant differences in those mentioned complications not only between the TDC and CSR, but among the three approaches [43].

Technically, direct access greatly facilitates the manipulation of device position and orientation during deployment which contributes to the lower risk of residual shunt in the PDC compared with TDC [5]. Moreover, the more or less perpendicular-angle perventricular performance with wire and sheath results in less damage to the atrioventricular conductions and valves [2].

Concerning the follow-up data, Voitov et al. reported a lower risk of the residual shunt in the PDC compared with CSR, but no significant differences in aortic and tricuspid defects between the two techniques [28]. Fang et al. revealed no significant differences in the complications among the three techniques [43]. The follow-up duration ranged from the least 0.3 to the most 3.9 years. The implanted device seems not worse than the patch.

## **Study limitations**

Our study had some limitations. First, most studies were from China, and this might have resulted in regional bias. Second, some included studies involving different design and patients with different VSD types might lead to heterogeneity. It was difficult to segregate different VSD types in some studies. To incorporate heterogeneity in treatment effects, we employed random-effects model and excluded studies reported patients with unclear or other types of VSD. Third, the follow-up intervals in different studies were different and no more than 5 years. Studies with long-term follow-up are needed. Fourth, because of the limited number of three-arm studies, many pooled estimates of the PDC versus TDC were just from indirect comparison without the test of inconsistency.

## Conclusion

The PDC technique not only reduces the risk of significant complications compared with the CSR, but also produces not inferior results compared with the TDC in selected pmVSD patients. The PDC technique appears to be a safe and effective option for selected patients with pmVSD.

#### Supplementary information

Supplementary information accompanies this paper at https://doi.org/10. 1186/s12893-020-00777-w.

Additional file 1: Supplementary File 1. PRISMA network metaanalysis checklist. Supplementary File 2. Search strategy. Supplementary Table 1. Patient baselines in subgroups of included studies. Supplementary Fig. 1. Forest plot of residual shunt. Supplementary Fig. 2. Forest plot of second degree AVB. Supplementary Fig. 3. Forest plot of complete AVB. Supplementary Fig. 4. Forest plot of RBBB. Supplementary Fig. 5. Forest plot of procedure-induced AR. Supplementary Fig. 6. Forest plot of procedure-induced TR. Supplementary Fig. 7. Forest plot of incision complications. Supplementary Fig. 8. Forest plot of pericardial effusion. Supplementary Fig. 9. Forest plot of RBBB in follow-up data. Supplementary Fig. 10. Forest plot of RBBB in follow-up data. Supplementary Fig. 12. Forest plot of procedure-induced TR in follow-up data.

#### Abbreviations

VSD: Ventricular septal defect; CSR: Conventional surgical repair; TDC: Transcatheter device closure; PDC: Perventricular device closure; RBBB: Right bundle branch block; AVB: Atrioventricular block; RR: Risk ratio; CI: Confidential interval; RCT: Randomized controlled trial

#### Acknowledgements

Not applicable.

#### Authors' contributions

DXL carried out the conception and design; DXL drafted the manuscript; QA gave the administrative support; DXL and XZ collected and assembled the data; Data was analyzed and interpreted by DXL and XZ; DXL, MSL, and QA reviewed and revised the manuscript; all authors read and approved the final manuscript.

#### Funding

This study was supported by China Post-Doctoral Science Foundation (No. 2019TQ0219) and Post-Doctor Research Project, West China Hospital, Sichuan University (No. 2019HXBH019). The funders do not play any roles in the manuscript.

#### Availability of data and materials

The datasets used are available from the corresponding author on reasonable request.

#### Ethics approval and consent to participate

This article does not contain any studies with human participants or animals performed by any of the authors.

#### Consent for publication

Not applicable.

## Competing interests

The authors declare that they have no competing interests.

#### Author details

<sup>1</sup>Department of Cardiovascular Surgery, West China Hospital, Sichuan University, No. 37 Guo Xue Xiang, Chengdu, Sichuan 610041, P.R. China. <sup>2</sup>Evidence-based Medicine Research Center, School of Basic Medical Sciences, Jiangxi University of Traditional Chinese Medicine, Nanchang, Jiangxi, P.R. China. <sup>3</sup>Department of Anesthesiology, West China Hospital, Sichuan University, Chengdu, Sichuan, P.R. China.

#### Received: 29 September 2019 Accepted: 18 May 2020 Published online: 26 May 2020

#### References

- Mitchell SC, Korones SB, Berendes HW. Congenital heart disease in 56,109 births. Incidence and natural history. Circulation. 1971;43:323–32.
- Gan C, An Q, Lin K, Tang H, Lui RC, Tao K, et al. Perventricular device closure of ventricular septal defects: six months results in 30 young children. Ann Thorac Surg. 2008;86:142–6.
- Diab KA, Cao QL, Hijazi ZM. Device closure of congenital ventricular septal defects. Congenit Heart Dis. 2007;2:92–103.
- Lillehei CW, Cohen M, Warden HE, Ziegler NR, Varco RL. The results of direct vision closure of ventricular septal defects in eight patients by means of controlled cross circulation. Surg Gynecol Obstet. 1955;101:446–66.
- Yin S, Zhu D, Lin K, An Q. Perventricular device closure of congenital ventricular septal defects. J Card Surg. 2014;29:390–400.
- Butera G, Carminati M, Chessa M, Piazza L, Micheletti A, Negura DG, et al. Transcatheter closure of perimembranous ventricular septal defects—early and long-term results. J Am Coll Cardiol. 2007;50:1189–95.
- Chessa M, Butera G. Ventricular Septal Defects. In: Butera G, Chessa M, Eicken A, Thomson J, editors. Cardiac catheterization for congenital heart disease: from fetal life to adulthood. Milan: Springer; 2015. p. 465–87.
- Morray BH. Ventricular Septal defect closure devices, techniques, and outcomes. Interv Cardiol Clin. 2019;8:1–10.
- Yang J, Yang L, Yu S, Liu J, Zuo J, Chen W, et al. Transcatheter versus surgical closure of perimembranous ventricular septal defects in children: a randomized controlled trial. J Am Coll Cardiol. 2014;63:1159–68.
- Liu S, Chen F, Ding X, Zhao Z, Ke W, Yan Y, et al. Comparison of results and economic analysis of surgical and transcatheter closure of perimembranous ventricular septal defect. Eur J Cardiothorac Surg. 2012;42:e157–62.
- Pawelec-Wojtalik M, Wojtalik M, Mrówczyński W, Surmacz R. Closure of perimembranous ventricular septal defect using transcatheter technique versus surgical repair. Kardiol Pol. 2005;63:595–602 discussion 603-4.
- Saurav A, Kaushik M, Mahesh Alla V, White MD, Satpathy R, Lanspa T, et al. Comparison of percutaneous device closure versus surgical closure of perimembranous ventricular septal defects: a systematic review and metaanalysis. Catheter Cardiovasc Interv. 2015;86:1048–56.
- Kang SL, Tometzki A, Caputo M, Morgan G, Parry A, Martin R. Longer-term outcome of perventricular device closure of muscular ventricular septal defects in children. Catheter Cardiovasc Interv. 2015;85:998–1005.
- 14. Bacha EA. Comment on "Perventricular device closure of ventricular septal defects: six months results in 30 young children". Ann Thorac Surg. 2008;86:146.
- 15. Sullivan ID. Transcatheter closure of perimembranous ventricular septal defect: is the risk of heart block too high a price? Heart. 2007;93:284–6.
- Arora R, Trehan V, Kumar A, Kalra GS, Nigam M. Transcatheter closure of congenital ventricular septal defects: experience with various devices. J Interv Cardiol. 2003;16:83–91.
- 17. Hutton B, Salanti G, Caldwell DM, Chaimani A, Schmid CH, Cameron C, et al. The PRISMA extension statement for reporting of systematic reviews

incorporating network meta-analyses of health care interventions: checklist and explanations. Ann Intern Med. 2015;162:777–84.

- Li D, Zhang Z, Li M. Comparisons of periventricular device closure, conventional surgical repair, and transcatheter device closure in patients with congenital ventricular septal defects: a protocol for systematic review. Medicine. 2020;99:e18901.
- Howick J. Oxford Centre for Evidence-based Medicine: levels of evidence. Centre for Evidence Based Medicine 2009. https://www.cebm.net/2009/06/ oxford-centre-evidence-based-medicine-levels-evidence-march-2009. Accessed 1 April 2020.
- Downs SH, Black N. The feasibility of creating a checklist for the assessment of the methodological quality both of randomised and non-randomised studies of health care interventions. J Epidemiol Community Health. 1998; 52:377–84.
- 21. DerSimonian R, Kacker R. Random-effects model for meta-analysis of clinical trials: an update. Contemp Clin Trials. 2007;28:105–14.
- 22. White IR. Network meta-analysis. Stata J. 2015;15:951-85.
- Higgins JP, Thompson SG, Deeks JJ, Altman DG. Measuring inconsistency in meta-analyses. BMJ. 2003;327:557–60.
- Chen Q, Cao H, Zhang GC, Chen LW, Li QZ, Qiu ZH. Closure of perimembranous ventricular septal defects with intraoperative device technique: another safe alternative to surgical repair. Thorac Cardiovasc Surg. 2013;61:293–9.
- Hu S, Yang Y, Wu Q, Rwakaryebe M, Liu Z, Deng Y, et al. Results of two different approaches to closure of subaortic ventricular septal defects in children. Eur J Cardiothorac Surg. 2014;46:648–53.
- Hu Y, Li Z, Chen J, Li F, Shen C, Song Y, et al. Results of comparing transthoracic device closure and surgical repair with right infra-axillary thoracotomy for perimembranous ventricular septal defects. Interact Cardiovasc Thorac Surg. 2015;20:493–8.
- Luo YK, Chen WH, Xiong C, Li CC, Chen LL. Comparison of effectiveness and cost between perventricular device occlusion and minimally invasive surgical repair for perimembranous ventricular septal defect. Pediatr Cardiol. 2015;36:308–13.
- Voitov A, Omelchenko A, Gorbatykh Y, Zaitsev G, Arkhipov A, Soynov I, et al. Outcomes of perventricular off-pump versus conventional closure of ventricular septal defects: a prospective randomized study. Eur J Cardiothorac Surg. 2017;51:980–6.
- Xing Q, Wu Q, Shi L, Xing Y, Yu G. Minimally invasive transthoracic device closure of isolated ventricular septal defects without cardiopulmonary bypass: long-term follow-up results. J Thorac Cardiovasc Surg. 2015;149:257–64.
- Xu F, Chen DZ, Chen LW, Zhang GC, Cao H, Huang ZY, et al. Intraoperative device closure of perimembranous ventricular septal defects: another safe and feasible alternative to surgical repair in infants. Eur J Cardiothorac Surg. 2012;42:800–5.
- Yao Y, Xie L, Wang X, Wu Q, Gao L, Yang Y. The analysis of blood transfusion and hospitalization duration between the occlusion of ventricular septal defect through transesophageal echocardiography and the repair of ventricular septal defect. J Chin Physician. 2013;15:186–9 (in Chinese).
- Liu H, Lu FX, Zhou J, Yan F, Qian SC, Li XY, et al. Minimally invasive perventricular versus open surgical ventricular septal defect closure in infants and children: a randomised clinical trial. Heart. 2018;104:2035–43.
- Chen Q, Lin ZW, Hong ZN, Cao H, Zhang GC, Chen LW, et al. Comparison of transthoracic device closure and surgical repair with right submammary or right infra-axillary thoracotomy for Perimembranous VSD. Thorac Cardiovasc Surg. 2019;67:8–13.
- Cheng X, Jiang S, Gong J, Wang H, Wang L. Comparison of results and complications of surgical and Amplatzer device closure of perimembranous ventricular septal defects. Int J Cardiol. 2007;120:28–31.
- Zheng Q, Zhao Z, Zuo J, Yang J, Wang H, Yu S, et al. A comparative study: early results and complications of percutaneous and surgical closure of ventricular septal defect. Cardiology. 2009;114:238–43.
- Oses P, Hugues N, Dahdah N, Vobecky SJ, Miro J, Pellerin M, et al. Treatment of isolated ventricular septal defects in children: Amplatzer versus surgical closure. Ann Thorac Surg. 2010;90:1593–8.
- Chen ZY, Lin BR, Chen WH, Chen Q, Guo XF, Chen LL, et al. Percutaneous device occlusion and minimally invasive surgical repair for perimembranous ventricular septal defect. Ann Thorac Surg. 2014;97:1400–6.
- Zhu XY, Liu YH, Han XM, Hou CJ, Sheng XT, Zhang DZ, et al. Short- and mid-term outcomes of arrhythmia after transcatheter and surgical closure of membranous ventricular septal defects: a comparative analysis. Zhonghua Yi Xue Za Zhi. 2007;87:2997–3000 (in Chinese).

- Chen DZ, Zhang Y, Liu JP, Lin LH, Shen FW. Comparative study for clinical effect on ventricular septal defect in children between interventional treatment and surgical open thoracic operation. PJCCPVD. 2015;23:54–6 (in Chinese).
- Xiao YQ, Fan ZY, Fang HN, Tan W, Lu JY, Jiang H. Comparison of efficacy and cost between transcatheter and surgical closure of secundum perimembranous ventricular septal defect. J Minim Invas Med. 2008;3:311–3 (in Chinese).
- Chen YX, Chen JH, Niu T, Li YJ, Ma MS, Zhang YZ. The therapeutic efficacy of interventional therapy and operation for ventricular septal defect. Ningxia Med J. 2010;32:1128–9 (in Chinese).
- Huang XS, Luo ZR, Chen Q, Yu LS, Cao H, Chen LW, et al. A comparative study of Perventricular and percutaneous device closure treatments for isolated ventricular Septal defect: a Chinese single-institution experience. Braz J Cardiovasc Surg. 2019;34:344–51.
- 43. Fang GH, Chen Q, Hong ZN, Lin ZW, Zhang GC, Cao H, et al. The comparison of Perventricular device closure with Transcatheter device closure and the surgical repair via median Sternotomy for Perimembranous ventricular Septal defect. Ann Thorac Cardiovasc Surg. 2018;24:308–14.
- 44. Chen Q, Wu WX, Huang JS, Chen LW, Fang GH. Transthoracic device closure, Transcatheter device closure, and surgical repair via right submammary thoracotomy for restrictive ventricular Septal defect, a respective comparative study. J Investig Surg. 2019. https://doi.org/10.1080/08941939.2019.1645247.
- 45. Holzer R, de Giovanni J, Walsh KP, Tometzki A, Goh T, Hakim F, et al. Transcatheter closure of perimembranous ventricular septal defects using the amplatzer membranous VSD occluder: immediate and midterm results of an international registry. Catheter Cardiovasc Interv. 2006;68:620–8.
- Liao Z, Chen H, Lin L, Chen Q, Chen L, Chen Z. Long-term outcomes after conventional surgical repair versus perventricular device occlusion for doubly committed subarterial ventricular septal defects: a propensity score matched study. Eur J Cardiothorac Surg. 2020. https://doi.org/10.1093/ejcts/ ezaa020.
- Omelchenko A, Gorbatykh Y, Voitov A, Zaitsev G, Bogachev-Prokophiev A, Karaskov A. Perventricular device closure of ventricular septal defects: results in patients less than 1 year of age. Interact Cardiovasc Thorac Surg. 2016;22: 53–6.
- Li F, Chen M, Qiu Z, Lu J, Wu W. A new minimally invasive technique to occlude ventricular septal defect using an occluder device. Ann Thorac Surg. 2008;85:1067–71.
- Schreiber C. Editorial comment: know-how transfer from east- to westperventricular closure of perimembranous ventricular septal defects. Eur J Cardiothorac Surg. 2012;42:805–6.
- Schreiber C, Vogt M, Kühn A, Hörer J, Samprec J, Zhongyun Z, et al. Perventricular closure of a perimembranous VSD: treatment option in selected patients. Thorac Cardiovasc Surg. 2012;60:78–80.
- Omelchenko A, Zhuang Z, Schreiber C, Gorbatykh YN, Arkhipov AN, Malakhova OY, et al. Surgical off-pump closure of perimembranous ventricular septal defects. Asian Cardiovasc Thorac Ann. 2014;22:31–5.
- Wells WJ. "the times they are a-changin'": comment on minimally invasive transthoracic device closure of isolated ventricular septal defects without cardiopulmonary bypass: long-term follow-up results. J Thorac Cardiovasc Surg. 2015;149:265–6.
- Zhou Y, Liu LX, Zhao F, Tang SH, Peng HL, Jiang YH. Effects of transthoracic device closure on ventricular septal defects and reasons for conversion to open-heart surgery: a meta-analysis. Sci Rep. 2017;7:12219.
- Yang L, Tai BC, Khin LW, Quek SC. A systematic review on the efficacy and safety of transcatheter device closure of ventricular septal defects (VSD). J Interv Cardiol. 2014;27:260–72.

## **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.